
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE

DELIBERAZIONE N° 40/P DEL 14 APRILE 2025

OGGETTO: Attivazione della procedura finalizzata all’acquisizione di un escavatore

cingolato  marca  Eurocomach  modello  100  TR  per  le  attività  di

manutenzione nei corsi d’acqua nel comprensorio consortile.

Affidamento ai tecnici del Consorzio di incarichi tecnico-amministrativi

come di seguito indicato:

 Responsabile unico di progetto: Dott. Alessio Morosi
 Collaboratore amministrativo: Geom. Danilo Bartoloni.
 Direttore dell’esecuzione del contratto: Geom. Marco Cittadini.

IL PRESIDENTE

PREMESSO CHE

 il Consorzio effettua, tra le altre, lavorazioni riguardanti la manutenzione ordinaria del reticolo

idraulico classificato di 3^categoria, del reticolo “non classificato”, e della rete di drenaggio

mista, con impiego di proprio personale e mezzi meccanici di dimensioni e potenze idonee alle

lavorazioni del caso;

 attualmente il Consorzio dispone di n. 3 escavatori:

 Escavatore Hyundai HW 140 gommato;

 Escavatore Gommato Mecalac;

 Escavatore cingolato Eurocomach 100 TR;

 per le attività di manutenzione si rende necessario sostituire l’escavatore  Hitachi ZX 85 USB-6,

il cui contratto di noleggio risulta scaduto a dicembre 2024;

 il  Consiglio  di  Amministrazione,  per  il  tramite  del  Presidente,  ha  espresso  la  volontà  di

provvedere all’acquisto di mezzo di analoghe caratteristiche mediante affidamento diretto;

 che per l’acquisto dell’escavatore cingolato, comprensivo di tagliandi 4 tagliandi (materiale e

manodopera) ed estensione garanzia fino a 4 anni o 2500 ore, si stima un costo di € 118.500,00

(al netto di I.V.A.);

 che l’importo di cui sopra, è stato stimato secondo valori medi di mercato per acquisto di mezzi

simili;

CONSIDERATO CHE

 occorre  istituire  l’ufficio  del  Responsabile  Unico  di  Progetto,  ai  sensi  del  D.Lgs.  36/2023

secondo quanto segue:

 l’incarico  di  Responsabile  Unico di  Progetto  può  essere opportunamente assolto  dal  Dott.

Alessio Morosi;

 per l’incarico di Collaboratore amministrativo al Responsabile unico di progetto si individua il

Geom. Danilo Bartoloni;

 per l’incarico di Direttore dell’esecuzione del contratto si individua il Geom. Marco Cittadini;

 le figure individuate dispongono della professionalità adeguata per lo svolgimento dell’incarico

conferito;



 tali nomine avranno efficacia a far data dell’approvazione dell’atto amministrativo relativo al

presente documento istruttorio;

RILEVATO CHE

 il provvedimento si pone in esecuzione del programma biennale degli acquisti approvato con

Delibera n. 143/CA del 28.11.2024;

VALUTATO CHE

 il  valore  stimato  dell’appalto  risulta  essere  di  € 118.500,00,  e  quindi  inferiore  alla  soglia

europea;

 da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l’assenza di un interesse transfrontaliero

certo di cui all’art. 48, c. 2, del D.Lgs. n. 36/2023;

 l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, secondo cui la fornitura di che trattasi può

essere  affidata  in  modo  diretto,  essendo  l’importo  oggetto  di  affidamento  inferiore  ad  €

140.000,00;

DATO ATTO CHE

 l’elenco degli operatori economici da invitare a presentare offerta, individuate di concerto tra il

Responsabile Unico di Progetto ed il Direttore, sono desunti tra quelli iscritti nel portale appalti

del Consorzio;

VISTO

 che per l’acquisto di che trattasi il personale dell’ufficio tecnico del Consorzio ha effettuato una

indagine di  mercato tra gli  operatori  economici  conosciuti,  valutando altresì  gli  annunci  di

vendita su siti on-line specialistici di settore;

 che la procedura di scelta del contraente verrà espletata in modalità completamente telematica,

ai  sensi  dell'art.  25  del  Codice,  mediante  la  piattaforma  digitale  di  Appalti&Contratti  e-

procurement dell’Ente;

 che per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica dei rapporti tra le

parti,  si  fa riferimento alle  norme vigenti  in materia, con particolare riguardo al  D.Lgs.  n.

36/2023;

 la  delibera n.52/P  del  13/12/07 “funzioni  di  responsabilità”  per  il  Direttore  del  Consorzio,

inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali

del Consorzio, a norma della L.R. n.30/04 e del vigente Statuto consortile;

 il parere n. 133 del 11.04.2025, redatto dall’Area Tecnica – Settore Manutenzione e Irrigazione;

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 15.04.2025;

RAVVISATI

 i motivi di urgenza, connessi con la necessità di procedere con le manutenzioni nel comprensorio

consortile, tenuto conto che il prossimo Consiglio di Amministrazione non è stato ancora fissato;

IL PRESIDENTE

 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile;

DELIBERA

 di  approvare  l’attivazione  della  procedura  finalizzata  all’acquisizione  della  fornitura  di  un

escavatore  cingolato  per  le  attività  di  manutenzione  nei  corsi  d’acqua  nel  comprensorio

consortile:



 affidamento  a  tecnici  del  Consorzio  di  incarichi  tecnico-amministrativi  come  di  seguito

indicato:

 Responsabile unico di progetto: Dott. Alessio Morosi

 Collaboratore amministrativo: Geom. Danilo Bartoloni.

 Direttore dell’esecuzione del contratto: Geom. Marco Cittadini.

 l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, secondo cui la fornitura di che trattasi può

essere  affidata  in  modo  diretto,  essendo  l’importo  oggetto  di  affidamento  inferiore  ad  €

140.000,00;

 la spesa di che trattasi trova adeguata copertura finanziaria nel Bilancio 2025 nel relativo

Capitolo di spesa;

 di  ratificare  l’adozione  della  presente  Deliberazione  Presidenziale  al  prossimo  Consiglio  di

Amministrazione.

                              IL DIRETTORE                                                       IL PRESIDENTE

                             Candia Marcucci                                                        Paolo Montioni

                                        F.to                                                                             F.to


